
 

C O M U N E    DI    M U S S O M E L I 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica, 1 – 93014 Mussomeli Tel. 0934/961214 – Fax 0934/993617 
PEC:comunemussomeli@legalmail.it 

COPIA 
 

ORDINANZA SINDACALE 
n. 13 del 19.05.2020 
 
 
Oggetto: riapertura del mercato settimanale del martedì 
 

IL SINDACO 
 
VISTI gli articoli 32, 117, comma 2, lettera q), e 118 della Costituzione; 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 
VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante "Istituzione del Servizio sanitario nazionale" e, 
in particolare, l'articolo 32 (Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria) che prevede 
che il Sindaco possa emettere ordinanze di carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e 
sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia estesa al territorio comunale. 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso alla' 
insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
VISTI i decreti-legge recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID -19; 
VISTI i DPCM emanati per il contenimento e gestione dell’emergenza da COVID-19; 
CONSIDERATI l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 
VISTE le Ordinanze contingibili e urgenti adottate dal Presidente della Regione Siciliana ai sensi 
dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica 
recanti misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 
CONSIDERATO che il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, ha consentito, a far data dal 18 
maggio 2020, la riapertura di tutto il commercio al dettaglio, dei servizi alla persona e delle attività 
di ristorazione, a condizione che siano rispettati i protocolli e le linee guida idonei a prevenire o 
ridurre il rischio di contagio, nonché ha rimesso alle Regioni la facoltà di avviare, alle medesime 
condizioni ulteriori, attività economiche e produttive; 
CONSIDERATO che l’art. 7 dell’ Ordinanza contingibile e urgente n. 21 del 17 maggio 2020 del 
Presidente della Regione Siciliana stabilisce che sono autorizzati i mercati, le fiere e i mercatini 
hobbistici, con l’obbligo di adottare ogni adeguata misura di distanziamento e contenimento del 
contagio. Il Sindaco del Comune interessato all’attività mercatale dispone in conseguenza con 
propria Ordinanza; 
 

ORDINA 
1. L’apertura del mercato settimanale del martedì,  a decorrere dal primo martedì non 

festivo del mese di giugno, con ingressi contingentati, nel rispetto delle prescrizioni 
tecniche oggetto di valutazione da parte degli uffici competenti e la vigilanza degli accessi, 
nel rispetto dei punti 1, 4, 5, 6, 7 lett. c) e 8 dell’allegato 5 del DPCM 26 aprile 2020; 

2. Il mantenimento, in tutte le attività e le loro fasi, del distanziamento interpersonale; 



3. L’accesso regolamentato e scaglionato in funzione degli spazi disponibili, differenziando, 
ove possibile, i percorsi di entrata e di uscita; 

4. La messa a disposizione, da parte degli operatori commerciali, di sistemi per la disinfezione 
delle mani facilmente accessibili alla clientela, disponibili accanto ai sistemi di pagamento. 

5. L’obbligo dell’uso dei guanti "usa e getta" nelle attività di acquisto, particolarmente per 
l’acquisto di alimenti e bevande. 

6. L’obbligo di utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti, ove 
non sia possibile assicurare il distanziamento interpersonale di almeno un metro. 

7. L’obbligo in capo agli operatori commerciali di informare la clientela per garantire il loro 
distanziamento in attesa di entrata; 

8. Il posizionamento all’accesso del mercato di cartelli almeno in lingua italiana e inglese per 
informare la clientela sui corretti comportamenti. 

9. Al fine di assicurare il distanziamento interpersonale, potrà essere ampliata l’area mercatale; 
10. Misure a carico del titolare di posteggio: 

▪ Pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di 
mercato di vendita; 
▪ Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche 
nelle operazioni di carico e scarico;  

11. In caso di vendita di abbigliamento, dovranno essere messi a disposizione della clientela 
guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, toccandola, la 
merce; 

12. dovrà essere garantita la distanza tra consumatori e fronte del banco di vendita con le dovute 
strumentazioni (nastri, paletti, catinelle divisorie e qualsiasi altro strumento idoneo allo 
scopo); 

13. dovrà essere destinata alla vendita sola la parte frontale del banco; 
14. dovrà essere regimentato uno spazio per l’attesa dei clienti a distanza di almeno un metro 

l’uno dell’altro; 
15. gli utenti dovranno essere servite nel rispetto della distanza interpersonale di almeno un 

metro; 
16. gli avventori del mercato hanno l’obbligo di indossare mascherina e guanti monouso e 

dovranno sempre rispettare la distanza di sicurezza interpersonale ed evitare assembramenti 
ed immediatamente allontanarsi dopo essere stati serviti; 

17. l’accesso dell’area di mercato, al fine di evitare al massimo il concentrarsi di persone è 
consentito ad un solo componente per nucleo familiare, fatta eccezione per la necessità di 
dover recare con se minori di 14 anni, disabili o anziani; 

18. la capienza massima degli avventori contemporaneamente presenti all’interno dell’area di 
mercato non può essere superiore al doppio del numero delle postazione del numero di 
vendita. 

 
DEMANDA 

 
Agli organi di Polizia e delle Forze dell’Ordine in genere di verificare il rispetto di tutte le sopra 
indicate prescrizioni, con la possibilità di sospendere, in caso di mancato rispetto, l’attività di 
vendita. 
Qualora venissero meno le condizioni di sicurezza a causa di un notevole afflusso, ovvero venisse 
riscontrato il mancato rispetto delle norme sul distanziamento sociale, l’autorità competente 
provvederà a sospendere temporaneamente il mercato fino al ripristino delle condizioni di sicurezza 
sopra elencate. 
Per le violazioni in materia di contenimento del contagio da Covid 19 si applicheranno le sanzioni 
amministrative di cui al DL 25/03/2020 n°19  e successive modifiche ed integrazioni ; 



 In caso di accertata inottemperanza a quanto prescritto nel presente atto, si procederà ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 1 bis del D.lvo 267/2000) 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 
La pubblicazione della presente ordinanza nel sito istituzionale del Comune di Mussomeli ha valore 
di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge; 
Si dispone la trasmissione della presente alla Prefettura di Caltanissetta, Questura, Comando 
Provinciale Carabinieri e Comando Provinciale Guardia di Finanza Caltanissetta,  al Comando 
stazione Carabinieri e  alla Tenenza  della Guardia di Finanza Mussomeli. 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 
           
          IL SINDACO 

F.TO GIUSEPPE SEBASTIANO CATANIA 
 


